
تقویم تاریخ
درگذشت توماس كارلایل، متفكر، تاریخ  نگار، نویسنده، متفكر بریتانیایی )1881 میلادی(
وفات آیت الله  حسین طباطبایی قمی از مدرسین حوزه علمیه نجف و قم )1325 خورشیدی(
تشكیل تیپ رزمی 27 محمدرسول الله)ص( توسط حاج احمد متوسلیان )1360 خورشیدی(
خورشیدی(  1361( عراق  عماره  عملیاتی  منطقه  در  مقدماتی،  والفجر  رزمی  عملیات  آغاز 
تشكیل شدن نهاد مجمع تشخیص مصلحت نظام به امر امام خمینی)ره( )1366 خورشیدی(

پخت و توزیع ۱۵ تُن سمنو شیرازی
به مناسبت دهه مبارک فجر و همچنین اعیاد مبارک شعبانیه، 
آیین طبخ و توزیع ۱۵هزار کیلوگرم سمنو شیرازی در جوار آستان 

مطهر سیدعلاءالدین حسین)ع( شیراز برگزار شد.

]شهروند[      73  سال پیش، برابر ٦ فوریه ١٩٥٢ میلادی، جرج ششم، پادشاه انگلستان بر اثر عوارض ناشی از بیماری سرطان ریه در ۵6 سالگی درگذشت. پس از او دخترش الیزابت دوم 
بر تخت نشست و توانست با 7۱ سال سلطنت، رکورد طولانی ترین مدت زمان پادشاهی در بریتانیا را به خود اختصاص دهد. دوران سلطنت جرج ششم که از ۱936 تا ۱9۵2 به طول 
انجامید، مصادف بود با واقعه مهمی چون جنگ جهانی دوم و همچنین استقلال سرزمین هندوستان و جدا شدن آن از امپراتوری بریتانیا. در حقیقت جرج ششم آخرین پادشاه 
انگلیس است که عنوان امپراتور هند را داشت. جرج ششم از مشکل لکنت زبان رنج می برد و این عارضه پس از قطعی شدن پادشاهی او می توانست برای وجهه خاندان سلطنتی 
مشکل ساز شود. دست و پنجه نرم کردن جرج ششم با لکنت زبان در فیلم »سخنرانی پادشاه« اثر تام هوپر و محصول سال 20۱0 میلادی به نمایش درآمده است. البته جالب است 

بدانید جرج ششم اصلاً قرار نبود به سلطنت برسد!

ج ششم، پادشاهی مدیون بی قیدی خاندان سلطنتی انگلستان جر

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
کرده است. این تقریرات در  را مکتوب 
»یادداشت های  عنوان  تحت  جلد   ٧
علم« به چاپ رسیده اند و ما در این 
را  یادداشت ها  این  تناوب  به  ستون 

مرور می کنیم.

انقلاب        بی حاصل شاهنشاه!
صبح به تنهایی سواری رفتم. ساعت 
۸ وقتی به فرح آباد می رفتم اتفاق 
به هم  افتاد. دو کامیون  مضحکی 
خورده بودند و جاده به کلی مسدود 
شده بود. راه جلو و عقب نبود. ناچار 
متوقف شدم و مطالعه عجیبی در 
طبقات جامعه کردم. اولاً جاده فرعی 
که به خیابان اصلی می خورد و یک 
کامیون از آن جا وارد خیابان اصلی 
شده و تصادف کرده بود، چون هرگز 
به نظر شاهنشاه نمی رسد، خاکی 
و به هم ریخته بود و اثری از آسفالت 
در آن نبود. مردم پیاده می گذشتند، 
ولی برای اتومبیل هایی که معطل 
شده بودند چون صبح زود بود خبری 
از متخصص و اتومبیل پلیس نبود. 
تا دختربچه کوچولوی چادر  چند 
به سر با پسربچه ها هم که معلوم بود 
از طبقات غیر اعیان هستند وگرنه 
صبح زود بیدار نبودند و چادر به سر 
نداشتند، اطراف دیگ لبوفروش چانه 
می زدند. چند تا توله سگ و چند تا بچه 
کثیف هم توی زباله های کنار خیابان 
سربازهای  می زدند.  وول  خاکی 
وظیفه با شلوارهای گشاد بی ریخت و 
کفش های خارج از اندازه، کاسکت ها 
و سرهای تراشیده تک تک در عبور 
بودند. از این منظره بسیار متأثر شدم. 
با آن که مضحک و خنده دار بود ولی 
اجتماع  یک  دهنده  نشان  هنوز 
عقب مانده غیرمتعادل بود. از یک 
طرف تلاش های شبانه روزی شاه و 
اطمینان به این که در ده سال آینده 
از ممالک راقیه هم جلو خواهیم افتاد 
به نظرم می آمد، و از طرفی می دیدم 
اگر برق و آتش هم بشویم، تغییر 
این اجتماع به آن صورتی که مورد 
نظر شاه است یک آرزوی دور و دراز 
است. در شوروی مردم خیلی عقب 
افتاده هستند و علاوه بر آن به علت 
عدم آزادی که حکمفرماست چهره 
توده مردم غمزده و مرموز است، ولی 
اجتماع را انسان، متعادل می بیند. 
یعنی مثلًا همه در یک حد معین 
برخوردار از مواهب طبیعی هستند. 
لباس اغلب آن ها در یک ردیف است، 
چه زن و چه مرد. وسایل نقلیه مال 
عموم است. وسائل ارزان و آسان را 
مثل دوچرخه اغلب دارند، ولی هیچ 
کس یک دفعه مثل بنده با اتومبیل 
کرایسلر امپریال کنار چنین خیابانی 
سبز نمی شود. مشاهده این منظره 
فکر من را به شدت مشغول داشته بود 
که پس از این انقلابات عمیق و اصیل 
که شاه انجام داده است، چه باید کرد؟ 
و به این نتیجه رسیدم که راه مشکل و 
درازی در پیش داریم و علاوه بر آن، 
مردان عمل با صداقت و صمیمیت 
می خواهیم که در حکم سیمرغ و عنقا 

و کمیاب هستند.4۸.۱0.۵

هجوم مردم به خیابان در لبیک به امام
و قدرت نمایی شاپور بختیار با فانتوم ها و هلیکوپترها

در پی درخواست امام خمینی)ره( از مردم برای ابراز موافقت خود با دولت 
موقت، راهپیمایی های وسیعی از سوی میلیون ها نفر از مردم مسلمان 
و انقلابی ایران برای پشتیبانی و تأیید تصمیم رهبر کبیر انقلاب اسلامی در 
سراسر کشور برپا شد. در این روز مردم ایران با اجتماع در خیابان ها همگی 
خواستار برکناری دولت غیرقانونی شاپور بختیار شدند. در این راهپیمایی 
تمام طبقات ازجمله کارگران، روحانیان، دانشجویان و زنان مشارکت داشتند.

اقدام  تأیید  به  مربوط  راهپیمایی  این  در  شعارها  همه  بوی  و  رنگ 
امام خمینی)ره( بود. در پایان راهپیمایی مردم تهران طی قطعنامه ای به دولت 
غیرقانونی بختیار هشدار داده شد که هر چه زودتر از مقابل ملت کنار برود و 
زمام امور را به دولت موقت انقلابی بسپارد. در این میان وجود برخی خبرها 
مبنی بر شرکت پرسنل ارتش در راهپیمایی های ضد رژیم، دولت بختیار را به 

تکذیب این اخبار واداشت.
مجلس شورای ملی در حرکتی شبیه به نوشداروی پس از مرگ سهراب، طرح 
شاپور بختیار را برای انحلال ساواک تصویب کرد. این سازمان جهنمی در طول 
مبارزات حق طلبانه مردم ایران ضمن سرکوب وحشیانه مبارزان، وظیفه 
دستگیری، شکنجه و در بسیاری موارد حذف کردن مخالفان رژیم پهلوی را 
برعهده داشت. بختیار هنگام سخنرانی در مجلس شورای ملی انحلال ساواک 

را تحقق یکی از مهم ترین وعده های خود به مردم ایران قلمداد کرد.
جالب این که در همین روز پرواز جنگنده ها بر فراز پایتخت که با شکستن دیوار 
صوتی همراه بود، همچنین جولان بالگردهای هوانیروز در آسمان تهران که 
به نوعی با هدف ترساندن و ایجاد رعب و وحشت در میان مردم انجام شد، ثابت 
کرد بختیار همچنان قصد دارد از سیاست چماق و هویج برای پیشبرد اهداف 
خود بهره ببرد. او به عنوان یکی از مخالفان سابق شاه حالا مشغول خرج کردن 

اعتبار خود در راه صیانت از رژیمی است که زمانی مخالف سرسخت آن بود.

سرتیتر رویدادهای انقلاب در ١7 بهمن سال ١٣٥٧
   امام  خمینی)ره( طی یک سخنرانی برای پرسنل نیروی دریایی بر استقلال 

ارتش و دوری این نهاد از سیاست بازی مرسوم تأکید کردند.
   شاپور بختیار هنگام نطق در مجلس شورای ملی بار دیگر گفت دولت موقت 

را تا هنگامی که شوخی و حرف است تحمل می کند.
   جامعه روحانیت مبارز تهران در اطلاعیه ای از مردم دعوت کرد روز نوزدهم بهمن 

با شرکت در تظاهراتی گسترده حمایت خود را از مهندس بازرگان اعلام کنند.
   در مراسم فارغ التحصیلی دانشجویان دانشکده افسری، افسران جوان از 

سوگند وفاداری به شاه معاف شدند.
   وزارت امورخارجه اعلام کرد ایران به  زودی از پیمان سنتو خارج خواهد شد.

   مطبوعات شوروی از نخست وزیری بازرگان استقبال کردند.
   قیمت نفت در بازار های جهانی به بیش از دو برابر افزایش یافت.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

»مهر المثل« و شرایط تعلق آن
اگر در زمان عقد مهریه زن نامعلوم باشد و یا ارزش عرفی و مالی نداشته باشد، 
مهریه ای که به زن پس از ازدواج و برقراری رابطه زناشویی تعلق می گیرد، 
با توجه به موقعیت اجتماعی و خانوادگی زن و دیگر اوضاع و احوال تعیین 

می شود که این نوع مهریه مهرالمثل نام دارد.

تنظیم قرارداد در معاملات مِلک
در تنظیم قراردادها به خصوص قراردادهای معاملات ملکی، تا حد امکان نباید 
از فرم های چاپی آماده قرارداد استفاده کرد. از آنجا که در اکثر موارد شرایط هر 
معامله نسبت به معامله دیگر متفاوت است، ممکن است در فرم های چاپی 
آماده قرارداد، بندهایی باشد که به ضرر هر یک از طرفین تمام شود. بهتر است 

قرارداد را با در نظر گرفتن شرایط و با مشورت با وکیل تنظیم کرد.

شرایط تغییر در ظاهر ساختمان
نمای خارجی ساختمان جزو قسمت های مشترک ساختمان است که در 
مالکیت همه شرکاست و هرگونه تغییر در نمای ساختمان باید با اجازه همه 

آن ها باشد.
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روزشمار انقلاب - 17 بهمن 57 خاطرات الرجال

چاپلین و نقد مدرنیسم افسارگسیخته در »عصر جدید«
۸٩ سال پیش در چنین روزی، برابر ۵ فوریه ۱٩٣٦ میلادی، اکران عمومی فیلم سینمایی »عصر جدید«، یکی از مهم ترین آثار چارلی چاپلین، بازیگر و کارگردان شهیر سینمای جهان 
آغاز شد. چاپلین در »عصر جدید« به نقد مدرنیسم و مسئله نابود شدن طبقه متوسط آمریکایی  زیر چرخ های پیشرفت و توسعه پرداخت، اما این نقطه نظر او با وجود مقبولیت در نزد مردم و 
منتقدان سینما، بعدها موجب دردسرش شد. »کمیته فعالیت های ضدآمریکایی« به ریاست سناتور جوزف مک کارتی که در پی شناسایی سمپات های شوروی در هالیوود بود، با استناد 
به نگاه کارگردان در این فیلم، چاپلین را صاحب گرایشات کمونیستی و در نتیجه فاقد صلاحیت لازم برای ادامه کار در سینمای آمریکا تشخیص داد. دیدگاهی که در نهایت به اخراج این 

نابغه سینما از ایالات متحده انجامید.

، هوسران و بی اعتنا به شأن دودمان خاندان وینزر
در تاریخ انگلستان خاندان های بسیاری به قدرت رسیدند و حتی بسیاری از آن ها 
بریتانیایی الاصل هم نبودند، مانند خاندان »وینزر« که اصالتاً آلمانی هستند و هم اکنون 
نیز از این دودمان چارلز سوم بر تخت نشسته است. جالب این که از بین همه خاندان ها، باز 
هم این وینزرها هستند که بیشترین تعداد رسوایی های اخلاقی و همچنین عدول از اصول 
سلطنت را در میان شاهان و شاهزادگان خود داشته اند. چرا راه دور برویم، خانم کامیلا پارکر 
همسر همین شاه کنونی، برای مدت ها معشوقه چارلز سوم )در دوره ولیعهدی( بود، آن هم 
وقتی که پرنسس دایانا هنوز همسر قانونی ولیعهد به شمار می رفت و صحبتی از طلاق آن ها 
در بین نبود. ازدواج پسر کوچک چارلز سوم یعنی پرنس هری با یک هنرپیشه درجه سه و 
مطلقه آمریکایی به نام مگان مارکل، به عنوان مثال دیگری از بی اعتنایی وینزرها به شأن 
خاندان سلطنتی و آن چه که مردم انگلستان از آن ها انتظار دارند می تواند مطرح شود. اما 

چرا جرج ششم قرار نبود شاه شود؟

معاوضه تاج و تخت با زن و یک مقرری هنگفت
جرج ششم در حقیقت هیچگاه ولیعهدی انگلستان را تجربه نکرد و این برادرش ادوارد 
بود که جانشین پدرشان یعنی جرج پنجم محسوب می شد. پس از مرگ جرج پنجم، 
او با نام سلطنتی ادوارد هشتم بر تخت نشست، اما این میان مشکلی وجود داشت که 
می توانست موجودیت خاندان وینزر را تهدید کند. ادوارد در این زمان با یک زن مطلقه 
آمریکایی )شبیه به مورد متأخر پرنس هری و مگان مارکل( به نام والیس سیمپسون 
رابطه داشت و اراده ای هم برای پایان دادن به این ماجرا از خود نشان نمی داد. ادوارد پس 
از فشارهای خانواده از قصد خود برای ازدواج با این بیوه آمریکایی پرده برداشت، اما او بر 
اساس قوانین خاندان سلطنتی نمی توانست چنین کاری بکند. پس در نهایت تصمیم بر 
آن شد تا ادوارد در ازای دریافت یک مقرری ماهیانه قابل توجه از تاج و تخت کناره بگیرد 
و پادشاهی را تقدیم برادر خود جرج کند. به این ترتیب جرج ششم را باید تصادفی ترین 

شاه انگلستان لقب داد. 
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